Calendario de Eventos e de Atividades Extracurriculares

1Jan
6 Jan
22 Jan
27 Jan

4 Fev
12 Fev
13 Fev
14 Fev
1 Mar
8 Mar
9 Mar
14 Mar
19 Mar
20 Mar
21 Mar
22 Mar
24 Mar
28 Mar
29 Mar
1 Abr
2 Abr
2 Abr
6 Abr
7 Abr
7 Abr
9 Abr
21 Abr
22 Abr
23 Abr
28 Abr

INSTITUTO FEDERAL

B Sergipe

Campus ltabaiana

do IFS Campus ltabaiana 2024

2024 Feriados Nacionais e Populares - Brasil

Ano Novo
Festa da Epifania
Ano-novo chinés

Dia Intl. em Memodria das Vitimas do
Holocausto

Dia Mundial do Cancer
Carnaval (Segunda-Feira)
Carnaval (Terga-Feira)
Quarta-Feira de Cinzas
Dia Intl. da Protecgdo Civil
Dia Intl. da Mulher

Dia Mundial do Rim

Dia de Pi

Dia de S3do José

Dia Intl. da Felicidade
Inicio do Outono

Dia Mundial da Agua

Dia da Tuberculose
Quinta-Feira Santa
Sexta-Feira Santa

Dia da Mentira

Dia Mundial da Consciéncia do Autismo
Domingo de Ramos
Quinta-Feira Santa

Dia do Jornalista

Dia Mundial da Saude
Pascoa

Tiradentes

Dia da Terra

Dia Internacional do Livro
Dia da Educagdo

1 Mai
14 Mai
8 Jun
12 Jun
21Jun
28 Jun
30 Jul
12 Ago
13 Ago
7 Set
21 Set
23 Set
8 Out
12 Out
15 Out
16 Out
19 Out
24 Out
28 Out
31 Out
1 Nov
2 Nov
15 Nov
19 Nov
20 Nov
23 Nov
1 Dez
10 Dez
22 Dez
24 Dez
25 Dez

Dia do Trabalho

Dia das Mades

Corpus Christi

Dia dos Namorados

Inicio do Inverno

Dia do Orgulho LGBTI

Dia Contra o Trafico de Seres Humanos
Dia da Juventude

Dia dos Pais

Independéncia do Brasil

Dia Intl. da Paz

Inicio da Primavera

Dia Do Nordestino

Nossa Senhora de Aparecida
Dia do Professor

Dia Mundial da Alimentagao
Dia Nacional Do Livro

Dia das NagGes Unidas

Dia do Servidor Publico

Dia das Bruxas

Dia de Todos os Santos
Finados (Dia dos Mortos)
Proclamagdo da Republica
Dia da Bandeira

Consciéncia Negra

Dia de Agdo de Gragas

Dia Mundial de Combate a AIDS
Direitos Humanos

Inicio do Verao

Noite de Natal

Natal



Atividades académicas e extracurriculares IFS campus Itabaiana 2024

Janeiro

Encerramento dos Cursos
Técnicos Integrados de
Agronegdcio e Manutengao

e Suporte em Informatica e

Data Horario Evento/Atividade Responsavel Publico
Fevereiro
29/02 - Acolhimento Estudantil GEN, DG, Equipe Interno
2024.1 Multidisciplinar,
Coordenadorias de
Cursos
29/02 Lancamento Livros Digitais Vinicius Nejaim Interno
Logistica em Debate Vol 1 e | José Carneiro Neto,
Aprigio Costa
2 Ja ra .
José Sérgio
Ly Eduardo Carpejani
App Inventc:r. Loglcaf de Eduardo Salum
Programacao e Design Maria Inacia Favila
Manoela Gallotti
Ciéncia e tecnologia Chiquinho Além Mar
Perspectiva Interdisciplinar
Uma viagem pelo Nordeste
Interculturalidade e praticas
reflexivas: didlogos sobre
memodrias, género e
identidade
Marco
13/03 Roda de Conversa Donas de COSE Interno e
Si: Conversando sobre os Externo
percursos femininos
20/03 Roda de Conversa COSE Interno e
Ancestralidade Feminina: De Externo
mae para filh@s
22/03 Solenidade de Coordenadoria dos Interno e
Cursos Integrados de Externo

Agronegécio e
Manutencao e Suporte
em Informatica e Curso




do Curso Subsequente de
Agronegécio

Subsequente de
Agronegécio, DG,
ASCOM

Abril
03/04 Palestra: Competéncias e Interno
habilidades para a produgdo | Jairton Mendonga de
do texto dissertativo- Jesus
argumentativo
Maio
Junho
Julho
27/07 Raciocinio Légico e Agna Rita dos Santos Interno
Educagdo Financeira Rodrigues
Aplicados em Diferentes
Areas
27/07 A Matematica é Logica Viviane de Jesus Lisboa | Interno
Aquino - UFS
31/07 a Curso Basico de Damido Melo Interno e
27/11 Manutencao e Externo
Recuperacao de
Computadores
Agosto
07/08 I SEMINARIO DE TCCs DE MAYKA DE SOUZA LIMA Interno
CIENCIA DA COMPUTACAO
242 31/08 IMPLEMENTAGAO DE JOSE APRIGIO Interno
CLUSTERS BEOWULF CARNEIRO NETO
VIRTUALIZADOS - ICBV
10/08 Olimpiadas: Aspectos Silvio Gusm3o de Interno

Mentais e Superag¢ao dos

Holanda Melo




Atletas

(Palestrante)

23/08 Hackathon Business - SEBRAE Interno
SEBRAE
24/08 Tecnologias para o Agna Rita dos Santos Interno
agronegocio com foco no Rodrigues
desenvolvimento
sustentavel
26/08 Hackathon Business - SEBRAE Interno
SEBRAE
31/08 Workshop das Interno
Profissoes
Setembro
14/09 Aulao ENEM Interno
21/09 Aulao ENEM Interno
25/09 POLITICAS PUBLICAS E | Cleidinilson de Jesus | Interno
AGRICULTURA Cunha
FAMILIAR (POPAF)
28/09 Feira de Ciéncias Interno
Outubro
16/10 Feira de Ciéncias- Bruna da Costa Interno
FeirITA Andrade (Coordenador)
JUSSINEIDE DA
FONSECA NASCIMENTO
FONTES
ALICE SANTOS
VASCONCELOS
KAUA JUNIO OLIVEIRA
SANTOS
RAYCHA SANTOS SILVA
19/10 Simulado ENEM Interno
26/10 Simulado ENEM Interno
Novembro
07/11a Jogos esportivos do IFS Interno

09/11

campus Itabaiana




23/11

Semana da Consciéncia
Negra

Interno

13a14/11

SNCT 2024 - Campus
Itabaiana

HENRIQUE NUNES DE
SANTANA

Interno

Dezembro

07/12

Impactos das enchentes do
Rio Grande do Sul - Uma
abordagem multidisciplinar

Interno

14/12

Show de Talentos

Interno




