

Calendário de Eventos e de Atividades Extracurriculares do IFS Campus Itabaiana 2024

2024 Feriados Nacionais e Populares - Brasil

1 Jan	Ano Novo	1 Mai	Dia do Trabalho
6 Jan	Festa da Epifania	14 Mai	Dia das Mães
22 Jan	Ano-novo chinês	8 Jun	Corpus Christi
27 Jan	Dia Intl. em Memória das Vítimas do Holocausto	12 Jun	Dia dos Namorados
4 Fev	Dia Mundial do Câncer	21 Jun	Início do Inverno
12 Fev	Carnaval (Segunda-Feira)	28 Jun	Dia do Orgulho LGBTI
13 Fev	Carnaval (Terça-Feira)	30 Jul	Dia Contra o Tráfico de Seres Humanos
14 Fev	Quarta-Feira de Cinzas	12 Ago	Dia da Juventude
1 Mar	Dia Intl. da Protecção Civil	13 Ago	Dia dos Pais
8 Mar	Dia Intl. da Mulher	7 Set	Independência do Brasil
9 Mar	Dia Mundial do Rim	21 Set	Dia Intl. da Paz
14 Mar	Dia de Pi	23 Set	Início da Primavera
19 Mar	Dia de São José	8 Out	Dia Do Nordestino
20 Mar	Dia Intl. da Felicidade	12 Out	Nossa Senhora de Aparecida
21 Mar	Início do Outono	15 Out	Dia do Professor
22 Mar	Dia Mundial da Água	16 Out	Dia Mundial da Alimentação
24 Mar	Dia da Tuberculose	19 Out	Dia Nacional Do Livro
28 Mar	Quinta-Feira Santa	24 Out	Dia das Nações Unidas
29 Mar	Sexta-Feira Santa	28 Out	Dia do Servidor Público
1 Abr	Dia da Mentira	31 Out	Dia das Bruxas
2 Abr	Dia Mundial da Consciência do Autismo	1 Nov	Dia de Todos os Santos
2 Abr	Domingo de Ramos	2 Nov	Finados (Dia dos Mortos)
6 Abr	Quinta-Feira Santa	15 Nov	Proclamação da República
7 Abr	Dia do Jornalista	19 Nov	Dia da Bandeira
7 Abr	Dia Mundial da Saúde	20 Nov	Consciência Negra
9 Abr	Páscoa	23 Nov	Dia de Ação de Graças
21 Abr	Tiradentes	1 Dez	Dia Mundial de Combate a AIDS
22 Abr	Dia da Terra	10 Dez	Direitos Humanos
23 Abr	Dia Internacional do Livro	22 Dez	Início do Verão
28 Abr	Dia da Educação	24 Dez	Noite de Natal
		25 Dez	Natal

Atividades acadêmicas e extracurriculares IFS campus Itabaiana 2024

Janeiro				
Data	Horário	Evento/Atividade	Responsável	Público
Fevereiro				
29/02	-	Acolhimento Estudantil 2024.1	GEN, DG, Equipe Multidisciplinar, Coordenadorias de Cursos	Interno
29/02		Lançamento Livros Digitais Logística em Debate Vol 1 e 2 App Inventor: Lógica de Programação e Design Ciência e tecnologia Perspectiva Interdisciplinar Uma viagem pelo Nordeste Interculturalidade e práticas reflexivas: diálogos sobre memórias, gênero e identidade	Vinicius Nejaim José Carneiro Neto, Aprígio Costa José Sérgio Eduardo Carpejani Eduardo Salum Maria Inácia Favila Manoela Gallotti Chiquinho Além Mar	Interno
Março				
13/03		Roda de Conversa Donas de Si: Conversando sobre os percursos femininos	COSE	Interno e Externo
20/03		Roda de Conversa Ancestralidade Feminina: De mãe para filh@s	COSE	Interno e Externo
22/03		Solenidade de Encerramento dos Cursos Técnicos Integrados de Agronegócio e Manutenção e Suporte em Informática e	Coordenadoria dos Cursos Integrados de Agronegócio e Manutenção e Suporte em Informática e Curso	Interno e Externo

		do Curso Subsequente de Agronegócio	Subsequente de Agronegócio, DG, ASCOM	
Abril				
03/04		Palestra: Competências e habilidades para a produção do texto dissertativo-argumentativo	Jairton Mendonça de Jesus	Interno
Maio				
Junho				
Julho				
27/07		Raciocínio Lógico e Educação Financeira Aplicados em Diferentes Áreas	Agna Rita dos Santos Rodrigues	Interno
27/07		A Matemática é Lógica	Viviane de Jesus Lisboa Aquino - UFS	Interno
31/07 a 27/11		Curso Básico de Manutenção e Recuperação de Computadores	Damião Melo	Interno e Externo
Agosto				
07/08		I SEMINÁRIO DE TCCs DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO	MAYKA DE SOUZA LIMA	Interno
24 à 31/08		IMPLEMENTAÇÃO DE CLUSTERS BEOWULF VIRTUALIZADOS - ICBV	JOSÉ APRÍGIO CARNEIRO NETO	Interno
10/08		Olimpíadas: Aspectos Mentais e Superação dos	Silvio Gusmão de Holanda Melo	Interno

		Atletas	(Palestrante)	
23/08		Hackathon Business - SEBRAE	SEBRAE	Interno
24/08		Tecnologias para o agronegócio com foco no desenvolvimento sustentável	Agna Rita dos Santos Rodrigues	Interno
26/08		Hackathon Business - SEBRAE	SEBRAE	Interno
31/08		Workshop das Profissões		Interno
Setembro				
14/09		Aulão ENEM		Interno
21/09		Aulão ENEM		Interno
25/09		POLÍTICAS PÚBLICAS E AGRICULTURA FAMILIAR (POPAF)	Cleidinilson de Jesus Cunha	Interno
28/09		Feira de Ciências		Interno
Outubro				
16/10		Feira de Ciências- FeirITA	Bruna da Costa Andrade (Coordenador) JUSSINEIDE DA FONSECA NASCIMENTO FONTES ALICE SANTOS VASCONCELOS KAUÁ JUNIO OLIVEIRA SANTOS RAYCHA SANTOS SILVA	Interno
19/10		Simulado ENEM		Interno
26/10		Simulado ENEM		Interno
Novembro				
07/11 a 09/11		Jogos esportivos do IFS campus Itabaiana		Interno

23/11		Semana da Consciência Negra		Interno
13 a 14/11		SNCT 2024 – Campus Itabaiana	HENRIQUE NUNES DE SANTANA	Interno
Dezembro				
07/12		Impactos das enchentes do Rio Grande do Sul - Uma abordagem multidisciplinar		Interno
14/12		Show de Talentos		Interno